A compositis, & ex coloris venustate formatur, quomodo lucem cuius natura simplex est, sibi que per omnia similis, plena prædicatione quod bona sit, possumus explicare? Ita enim & aurum bonum dicimus, non quia bene operatum est, sed quia coloris sui, magna nobis oblectamenta largitur. Similiter etiam Stella, quæ vocatur Antifer, omnium syderum pulcherrima nominatur, non propter eximiam compaginationem membrorum, quæ nulla sunt ei, sed quia lætum, alacremque fulgorem nostris impendit obtutibus. Huiusmodi ergo Dei testimonium, non ad hoc solum respicit, quod per se lux bona est, & iucunda cernentibus: sed etiam propter vtilitatem, quæ postmodum ex ea fuit collata mortalibus bonam dixit. *Et separauit Deus inter lucem & tenebras;* id est, incommixtam naturam illarum, sibi que ex contrarietate disparem fabricauit; quippe quas prolixis à se spatijs, & destituit, & discreuit, sicut dictum est. *Et vocauit Deus lucem diem; & tenebras vocauit noctem.* Nunc quidem post solis creationem dies appellatur; id est, aër sole lustratus, cum in hemispherio, quod supra terram est commoratur, nox autem dicitur terræ obumbratio, quæ sole in occasu condito generatur, tunc autem non solani corporis motu, sed diffusionem principalis luminis, modo se subducentis, modo denuo reducentis, secundum diuinam præceptionem dies fiebat noxque sequebatur. *Et facta est vespéra, & factum est mane dies vnus.* Vespéra igitur nuncupatio; communiter intelligenda est. Nam & incipiente die, & ad occasum vergente, nox ei sua vicinitate contigua est: verum tamen vt natiuitatis diurnæ priuilegia referaret: dixit primo vespéram dicens, quia nox diem comitarur. Nam antequam lux crearetur, nox non habebatur in mundo sed tenebræ. Obumbratio ergo terræ quam supra diximus intercidens diem nox appellata est: & ideo nouo nomine post generationem vocitata est. *Facta est itaque vespéra, & factum est mane:* non dixit dies atque nox, sed vespéra & mane, vt vocabuli videlicet dignitatem parti meliori tribueret. Nam dies æque vespéram, maneque contingit, & hanc consuetudinem reperies vbique custodire scripturam, in temporibus numerandis. Dicimus enim tot dies elapsos esse, nullam facientes noctium mentionem, sicut psalmus docet. *Dies annorum nostrorum.* Et iterum Iacob, *Dies vite meæ breues, & mali:* Et alibi, *Omnis dies vite meæ.* Ergo quæ tum historiæ causa relata sunt, pro legibus in postero valitura scriptor instituit. *Et fuit vespéra, & fuit mane dies vnus.* Quamobrem non dixit, primus sed vnus? quia certè consequentius fuerat ei, qui destructurus est de secundo & tertio, & quarto, primum diem potius appellare, quam vnum. Sed hoc dixit, aut mensuram diei, simul noctisque definiens, & tempus vtriusque contingens: vt viginti quatuor horæ vnus spatium diei videntur efficere, subaudientibus videlicet nobis, quia nuncupatione diei, nox quoque debet intelligi. vnde etiam si vnum ex his fieri longiorem, solstitiali immutatione contigerit: præfinitum tamen tempus horarum vtriusque complectitur interualla, tanquam si dixeris viginti quatuor horas ad mensuram vnus diei pertinere, vel vnum forsitan dixit, ob hoc; quia in cælo de certis signis in eadem iterum sub vno die processu solis, & reuersio celebratur. Ita quotiens vespéra, vel mane secundum solis circuitum, terrarum orbem complectitur, non ampliore tempore quam vnus diei spatio, propria solet curricula definire. Vel sicut secretior tradit ratio, Deus cum naturam temporis procrearet, & mensuram ei, signaq; certa ex diurno constituit interuallis: & per septimanam numerari voluit, eamque semper in semetipsam conuertit præcepit, motum temporis metientem, rursusq; septimanam supplere iussit vnus diei spatia, quæ septies in semetipsa reflectitur. Hæc enim ratio est volubilibus schematum, vt à se incipientia semper in semetipsa ferantur. Quod etiam seculorum proprium est, quæ per sua se incessanter vestigia reuoluendo, terminum nulla ratione percipiunt. Propterea verticem temporis non primum, sed vnum nuncupauit diem: vt ex ipsa nuncupatione cum sæculo sibi feruaretur affinitas. Rerum enim simplicium, nihilq; commune cum alijs habentibus, specimen indicans, congrue penitus & decenter nominatus est vnus. Et quamuis multa sæcula nobis scriptura declaret, dicens seculorum esse secula:

tamen

tamen nec ibi primum, aut secundum, aut tertium sæculum numeratur. Vnde causarum potius diuersarum actuumque differentias: & non sæculorum circuitus, & successiones, ac fines datur intelligi. *Dies enim*, inquit, *Domini magnus & lucidus*. Et alibi. *Quid vobis querere diem Domini*. Qui tamen tenebras habet non lucem? Sed tenebras eas dixit, quæ deputatæ sunt sibi dignis. Nam in occiduum, & sempiternum diem illum sermo testatur, quem etiam octauum psalmus appellat: quippe qui extra tempus habetur. Siue ergo diem, siue sæculum, siue septimum dixeris; ex eodem trahitur intellectu, singulariter & non multipliciter declaratus. Itaque vt ad futuram vitam nostra cogitata dirigeret, diem principalem, qui est imago sæculorum, vnum non immerito vocitauit, vtpote lumini æquæum. Dico autem sanctum Dominicum qui resurrectione glorificatus est Saluatoris. Et hoc est quod dixit, *Facta est vespera, & factum est mane dies vnus*. Sed vesperæ quidem illius narratio occupata, præsentis vesperæ modum cursui nostræ disputationis imponit: Pater autem veræ lucis, qui diem cælesti lumine decorauit, & noctem ignis radiis clarescit, qui venturi sæculi requiem merentibus præparauit, corda vestra perlustrat agnitione veritatis, & intemeratam custodiat vitam vestram, præstans vobis honestè ambulare, quatenus fulgeatis vt sol in claritudine sanctorum suorum, ad exultationem meam in diem Domini, cui gloria, & honor, nunc & semper, & in sæcula sæculorum. Amen.

## LIBER TERTIVS.

**P**rimæ diei opera, vel potius vnius neque; enim fas est ei nos detrahare dignitatē, quam à conditore promeruit: cum per se singulariter ederet, nullatenus aliarum connumerata curculis, cum omnibus quæ in ea facta sunt, heri noster sermo disseruit. Et hæc passim diuidens, aliternam matutinam, vespertinamque lætitiā præstitit animis auditorum; nunc autem ad miracula secundi diei properamus. Hoc autem commemorans, non in referentis potentia colloco quæ dicuntur, sed in scripturæ gratia, quæ naturaliter possidēs intelligendi facultatem, illis amorem suum cordibus inspirauit, quæ persuasioni superflua antefuerunt veritatem; sicut & psalmus veri suauiter demōstrans, ita dicit: *Dulcia faucibus meis verba tua, super mel ori meo*. Heri itaque quantum possibile fuit, erga verba Domini commemorantes vestros sensus delectatione repleuimus. In hodiernumque diem festinanter occurrimus; sequentium rerū miracula spectaturi. Verumtamen minimè latere nos potuit: quia multi opifices labore suarum manuum victitantes, circumstant nos, & admonent, vt narrationem propositam breuitate stringamus, ne diutius extrahantur ab opere. Quibus hoc respondeo, quia pars modica temporis fœnerata Deo, non solum ipsa non deperit, sed cum magnis ab eo rependitur incrementis. Omnes enim res, quæ occupationum causas efficiunt, Dominus omnipotens oportune scilicet tribuens corporibus fortitudinem, animisque lætitiā: necnon facultatem negotijs peragendis, si tamen nos secularibus præpōnda spiritalia censeamus. Quod si forsitan in præsentī vita, temūerationem bene gestorum recipere non potuerimus: futuris tamen sæculis, copiosos sine dubio thesauros fortiemur. Quapropter obsecro vos, vt omnes cogitationes mundanas, de vestris mentibus excludatis; & penitus mihi vos integros præbeat. Neque enim vllum commodum capiet præsentia corporalis; cum mens curis implicata terrestribus, creditur absentare. Et dixit Deus: *Fiat firmamentum; & sit separans, inter aquam, & aquam*. Iam quidem hesternō die audiuius, verba Domini dicentis. *Fiat lux*. Hodie, *Fiat firmamentum*. Plus tamen quiddam videntur habere præsentia. Neque enim verbum in nudō præcepto remansit, sed causa per quam queritur firmamenti productio, apertius declaratur; id est, vt diuidat inter aquam, & aquam. Primum quidem reputemus, discutientes, quomodo Deus alloquitur, nostrōne, id est, hominum more, qui prius futura rei formam concipimus intellectu; deinde ex subiectis congruas & familiares vnicuique significationes colligentes exprimimus, & post hoc ministerijs

**A** vocalium officiorum cogitata manifestantes, per aëris crepitum, & articulati sermonis obsequium, publicamus sensum corde conceptum. Et quomodo non insanire dicendus est, qui Deum talibus officijs indigere pronuntiat ad explananda quæ cogitat, cum magis pium sit asserere; quia voluntas diuina, & prior impetus mentis eius, Verbum est Dei? Quod ideo in specie quadam scriptura figurauit, vt ostenderet quia non solum fieri voluit creaturam; sed etiam aliquo operante perfecit. Poterat enim sicut ex initio de omnibus historicis, & modò referre, quia in principio fecit Deus cælum, deinde fecit lucem, & postea firmamentum: nunc autem Deum iubentem & loquentem videtur inducere, nullō nos impediens fascino; quo minus vestigijs indicijque producti, ad contemplationem eius, qui est ineffabilis veniamus. Quæ enim labore quæstata sunt & iocunde percipiuntur, & diligentissimè conseruantur. Nam quorum facilis habetur adeptio, eorum sine dubio fastidiosa possessio est, propterea nos tramitem veræ rationis ingressos, ad explorandum dirigit vnigenitum. Et certè vocifero sermone non erat opus incorporeæ naturæ, cum destinationis cooperantem latere non posset, quippe quibus consiliorum societas, ex ipsa potestate suppeditat. Nam vox propter auditum necessaria est; & auditus propter vocem.

**C** Vbi verò nec aër est, nec lingua, nec aures, nec tactus asperior, ad sensum capitis repercussum sonitum perducendo, ibi nec sermo necessarius est, sed ex ipsa vt ita dixerim, cardinali cogitatione fit participatio voluntatis. Sicut ergo prædiximus, vt mens nostra confurgeret ad inquisitionem vultus eius de quo agimus, prudenter & optimè schema huiusmodi elocutionis assumpsit. Secundo loco querendum est: si aliud præter id quod initio factum est cælum, firmamentum fuit: quod tamen & ipsum cælum vocitatur: vel si certè duo cæli sunt, quanquam philosophi de cælo disputantes, tolerabilius adquiescent linguas suas truncandas exponere, quam vt duos cælos esse concedant. Vnum enim afferunt cælum, cuius naturam minimè pati confirmant, vt secundum vel tertium adiiciatur ei, quoniam, inquit, tota cæli substantia in vnius conformatione consumpta est. Singulare namque ferunt corpus esse veritabile, certoque ambitu circumseptum, quod, quia in primi cæli creatione profecit, nihil reliqui esset ad secundum vel tertij compositionem. Sed hæc dicentes materiam quandam ingenitam conditori opinantur habitam, ex prima fabulositate sequentium mendacia contextentes. Nos autem rogamus Græcorum philosophos, non antea reprehendete, quam inter se valeant ipsi tenere concordiam. Nonnulli enim ex his infinitos esse cælos asserunt, & mundos innumerabiles: quorum quando male suadam professionem superauerint acriores, probationibus quibusdam ex geometriæ necessitate collectis, rursus adfirmare se putant, eo quod natura non ferat, vt aliud cælum præter vnum generari potuerit. Sed eos tanto magis risu dignos dicimus; maxime quia videntur sæpe quoque in aqua fieri plurimi, vnde dubitandum non est, de multitudine cælorum, & viuida creatrix omnium virtus, in eorum constitutione suffecerit, quorum fortitudinem & magnitudinem, si Dei potentiam contemplati fuerimus, non arbitrabitur discrepare à fluxu liquoris, qui cum in vacua vasa diffunditur, quibusdam inter dum reflectionibus intumescit. Ergo risibilis eorum penitus propositio est, de omnipotentis impossibilitate certantium. Nos autem tantum absimus secundo cælo discredere: quia & tertium profitemur; cuius beatissimus Paulus non est fraudatus aspectu. Nam psalmus nominans cælorum cælos, etiam plurimorum nobis subijcit intellectum. Nec tamen admirabilior ista quæstio, septem illis ordinibus videtur, secundum quos ferri septē stellæ, consonanter ab omnibus prædicatur: quos etiam reconditos in se dicit, exemplo cadorū vno super alium commissoram, & eos contrarijs aduersus se motibus impulsos, & acuta cum grauibus remperantes, concentum quemdam & harmoniæ melos reddere dulcè confirmant. Cuius rei assertores, cum fidem dictorum suorum ratione communis sensus approbare cogantur: hoc

dicunt, quia per veterem consuetudinem intentis auribus, erga crepitum illum, qui ex prima natiuitate resonauit, vsu quotidiano, oppletarum aurium sensus obscuruit, atque idèd minus harmoniam possumus auscultare, sicut in officina fabrilis, assiduis ictibus operantium, contusus hebetit auditus. Verùm has seculariorum meditata astutias, illis tractare permittentes, nos ad sermonem redeamus Ecclesiæ. Dicitur est itaq; à præcessoribus nostris: non esse hanc secundi cæli creationem, sed prioris expositionem. Ibi enim carptim scriptura retulit cæli terræque facturam; hic curiosius rationem tradit nobis, quia vnumquodque confectum sit elementum. Nos autem dicimus, quia quando & nomen aliud, & vsus proprius est in secundo, aliud esse necessario illud primò quod factum est cælum, habens naturam validiorem, quæ præstat rebus omnibus vtilitatem præcipuam. Et dixit Dominus. *Fiat firmamentum, & sit diuidens inter aquam, & aquam.* Igitur antequam radicem eorum quæ scripta sunt attingamus: experiamur ea, quæ nobis obijcienda putamus ab alijs improbare. Sciscitantur namque nos, proponentes, si sphaeræ simile habetur firmamenti corpus, sicut visio ipsa testatur, quomodo fluctuans aqua, semper ad inferiora delubricans, poterat in globositate curuati firmamenti consistere? Quid respondemus? quia non omnimodis, quod videtur nobis suspicientibus intrinsecus esse volubile, hoc etiam extrinsecus, in sphaeræ similitudinem creditur esse formatum. Siquidem laucorum marmoreas videmus cameras, interius quidem semitondo schemate fabricatas, in fastigijs verò suis habere planitiem. Cessent ergo super hoc nobis calumniam generare, iactantes quòd aqua non possit in superioribus partibus contineri. Reliquum est vt dicatur quæ natura sit firmamenti: & cuius rei gratia, intercedere statuta est aquis. Solemne igitur scripturæ est in causis virtute præstantibus, hæc proferre, velut si dicatur, Dominus firmamentum meum & refugium meum. Et alibi. *Ego firmavi columnas eius.* Et. *laudate eum in firmamento potentie sue.* Et seculares quidem firmum corpus dicunt, quasi condensatum; & referunt quod ad distinctionem mathematici corporis indicatur; aliud est enim mathematicum: & aliud quod interuallorū prolixitate subsistit, id est, in altitudine, & latitudine distensum. Quod autem firmum est cum sit distinctum spatij, etiam duritiam possidet. Sed scriptura consuevit illud corpus quod est validum nimis & solidum vocare firmamentum, sicut & aërem crassum, & concretum eodem solet sæpius appellare vocabulo, cum dicit. *Qui firmavit tonitruum.* Spissitudinis enim duritiem, qua spiritus conceptus in nubibus, violenterq; proruptus, efficit sonum tonitrualem: firmationem tonationis appellat. Vnde tunc quoque arbitramur in aliqua firmissima natura, meatum aquarum lubricationemq; consistere, contentam vocis huius repagulo sustineri: quoniam de aquarum communium editione, natiuitatem creditur habuisse, vel certè humori coagulato, similem esse conuenit aestimare: aut eius alicuiusmodi materia, quæ ex diffusionem liquoris sumpsit originem, qualis est lapidis natura crystallini, quem ferunt ex aquarum concrectione generari. Lapis verò qui proprie lucidâ possidet perspicuitatem, & qui secundum suam naturam fuerit sincerus inuentus, nec alicuius putredinis admixtionem fædatur, nec fundus ruinis aliquibus fixus est, aëri similis habetur in colore; sed nulli eorum conferre nos fas est firmamentum. Puerilis enim reuera & insipientis est mentis, talem capere de cælestibus opinionem. Sed neque si omnia in omnibus sunt, id est, ignis in terra, aër in aqua, in alijs alia, nec quia eorum elementorum quæ nostris sensibus subijciuntur, nihil sociale habetur, vel mediarum, vel contrariarum communione causarum: ob hoc etiam arbitrari debemus, firmamentum, aut vnum ex simplicibus esse, aut quod ex eis processit esse promiscuum, cum manifestè nobis scriptura præcipiat, nihil sensui nostro licere amplius, quam concessum est opinari. Nec illud nos quæso prætereat indiscussum; quod postquam Deus præcepit dicens. *Fiat firmamentum,* non sine ratione adiacet historicus, *Et factum est firmamentum.* Et iterum: *Diuisit Deus.* Auscultent igitur surdi: & illuminentur ad videndū cæci. Quis autem tam surdus est, quàm qui non audit ita palam vociferantem scripturam; vel

A quis tam cæcus, nisi qui euidentibus documentis instructus, gloriam vnigeniti non respectat? Et dixit Deus: *Fiat firmamentum.* Hæc vox, destinationis indicat causam. Quod autem dixit: *Quia fecit Deus firmamentum:* perfectionis est demonstratio. Nunc in reliqua sermo vertatur. *Et sit diuidens inter aquam & aquam.* Infinita erat, quantum datur intelligi, aquarum diffusio, vndique alluentium terram, ita vt aliorum etiam elementorum statutos terminos videretur excedere; propterea in subsicibilis dicitur abyssus circūdedisse tellurè. Sed multitudinis quidem aquarum causam paulò in ferius exponemus. Verumtamen nullus nostrum, sed nec eorum qui valde sunt eruditi, & acutissimè intuentes, ad corruptibilem hanc fluxamque naturam, opinando valebit, reprehendere, vel impossibilia, figmentisque quibusdam narrationi conglutinatis, nos verba proferre: nec exigit probationes per quas possumus asstruere, super quid aquarum fuerit natura fundata. Ea enim ratione qua terram aquis grauiorem firmantes, in media omnium hanc libratam esse pronuntiant: illam quoque cælestem aquam, propter naturalem impetum eius, semper ad ima tendentem, & propter æqualitatem ex omni parte collocatam, necesse est super orbem terrarum, stabiliter permanere. Ergo ampla nimis erat aquarum natura, ac non pro terræ dimensione diffusa: sed multò largius illius ambitum superabat. Ita ex initio magnificentissimus artifex, futura prospiciens: sequentium vtilitatem ex priorum dispositione constituit. Quæ causâ fuit ergo, vt aquæ enormitas, exuberaret in terris? Quoniam necessaria est rebus ignis natura, non solum erga dispensationem terrestrem, sed etiam ad perfectionem cunctorum. Etenim breuissima, semiplenaque forent omnia; si maximis ac principalibus elementis aliquid minus esset, quæ quidem contraria sibimet, atq; alternæ substantiæ deuoratoria scimus esse. Ignis enim consumit aquam, quando virtute præcellit; aqua verò cum abundauerit extinguit ignem. Erat ergo necessarium, neque concordare inter se hæc firmiter elementa, nec integra penitus defectionem alterius, præbere causam solutionis rerum omnium; ideoque sufficientem gubernator mundi reposuit humoris copiam, vt præscripto sibi terminos non excedens, igneæ posset edacitati resistere. Deus enim qui omnia sub ponderationis & mensuræ ordinatione constituit, cui etiam guttæ imbrium numeratæ sunt, teste Iob; nouerat quanto tempore, aqua in orbe terrarum permanere deberet, & vel quantam igni alimoniam præpararet. Hæc est aquarum ratio secundum creaturam. Verumtamen vsus ignis quàm necessarius sit rebus humanis, quis ita viuèdi penitus expers habetur, vt hoc non aliter nisi ex doctrinæ traditione cognouerit? Nam non solum hæc artes, quæ vitæ humanæ sustentatrices sunt, indigent ignis auxilio, sed arborum etiam germinatio, fructuumque maturitas, & animalium tam terrestriū, quàm marinorum natiuitas, neque principio processisset, neque perduraret in tempora, si caloris beneficium defuisset. Aquarum quoque abundantia valde fuit necessaria; vt incessabiliter, & sine intermissione, passum sibi de his ignis attraheret. Intuere deniq; diligentiùs creaturam; & inuenies vim feruoris cunctis quæ oriuntur & occidunt, potenter harere. Propterea terris aquæ largissimæ sunt infusa, vltraque quàm videntur sunt extensæ, quæ & fundum telluris attingunt: vnde etiam, fontibus & puteis, largior copia mandandi suppeditat præcipitèque torrentium cursus & humor in multis ac diuersis videlicet horreis conderetur. Itaque ab Orientis partibus hibernis progreditur Indus fluuius, omnium violentior fluentorum; sicut speculati sunt ij, qui situm orbis descripsere terrarum. De meridianis autem locis, Bactrus effluit & Cohaspis; & Araxes, ex quo Tanais, abrutus in Meoticam transit paludem. Phasis autem de Caucasus exit montibus, & innumerabiles alij, de regionibus Arradis, ad Euxinum feruntur Pontum. Ab Occidentis verò climatibus æstiuus, sub Pyrenæo vertice Tartarus, atque Ister, quorum vnus in exteriora maria decurrit, alter veniens per Europam, digeritur in Pontum. Eos autè quid necesse est enumerare, qui de Riphæis Scythiæ interioris motibus oriuntur? Quorum est Rhodanus, qui cum plurimis alijs nauigabilibus fluuijs, Galatas & Hesperios, Cæltorumq; gentè, multaq; finitimas præteriens nationes pelago

pelago miscetur occiduo. Nam eorum qui ex superiore meridie, per Æthiopiam descendunt, id est, Tages, & Nifus, & Cremeas, & Nilus; alij in nostrum mare influunt, alij in ceteriorum deuoluunt Oceanum; licet Nilus non sit fluminibus comparandus; quippe qui more pelagi, tempore diffusus æstiuo, terram stagnare consuevit Ægyptiam. Ita mundi pars habitaculis, aquis tota repleta est, non minus fluctibus æquoreis circumsepta, quam amnibus irrigata, propter ineffabilem sapientiam conditoris, qui repugnaticem calori naturam, vt esset sufficiens ordinauit. Erit autem tempus quo ignis cuncta torrebit, vt testatur Isaias, loquens ad omnium Dominum Deum. Qui dicit abyssis, *Dissipaberis, & omnia flumina tua sicabo*. Despecta ergo sapientia seculari, recipe vnã nobiscum magisterium veritatis: nullis quidem faciendæ phaleris exornatum, scientiæ verò ratione potissimum. Propterea fiat firmamentum in medio aquarum, & sit diuidens inter aquam, & aquam. Diximus quid significat appellatio firmamenti: id est, non duram fortemque naturam, quæ fulcimine aliquo sustentatur & pondere. Nam multo proprius eiusmodi vocabulum terra meruisset, sed propter substantiam superiorum, quæ subtilis, & rara est, nulloque sensu comprehensibilis habetur, firmamentum nuncupauit, comparatione scilicet corporum leuiorum, quæ nec visu nec tactu valemus attingere. Et simul cogita locum quendam, qui discernit humorem, cuius partem tenuiorem, supernis stationibus deputauit, crassiorem verò limosamque inferioribus destinauit, vt illa quæ ex initio facta est imperatio permaneret, aquarum paulatim minutione confecta. Sed tu quidem liquoris amplitudini non discredis, ad ignis autem vim non respectas, qui licet exiguus habeatur in visu, multitudinem tamen aquarum valet expendere. Semper enim trahit ad se subiectas vnas, in modum medicoriæ cucurbitæ, facileque consumit eas exemplo luminis lucernalis, quod per oppositam stuppam, lambens oleum mox peredit. Æther autem quis dubitet flammeum esse, atque torridum? Quod nisi statuis sibi à creatore finibus frænaretur, facile cuncta consumeret: quæ res prohibet, vt non totus humor qui rebus diuersis infertus est, calore solis voratus arefceret. Ob hoc cœlestis facta est aqua loco superiore collecta, quam paludes, & fluuij, pelagusque surgentibus de se vaporibus exhalant, vt non ardor æthereus omnia quæ subiecta sunt conflagraret. Siquidem solem quoque videmus; æstate stagna leuiora breuissimo temporis spatio repente siccare. Vbi ergo est aqua illa? Demonstrant nobis callidi, dubiumne cuiuspiam potest esse, quin feruore solis expensa defecerit: licet nec calidum solem dicant esse, tanta illis suppeditat in loquendo facultas, & consideratè quo freti documento, tebus euidentissimis aduersantur. Quoniam inquit candidus calor eius est, non rubeus, aut puniceus habetur, ob hoc ignem solem non esse contendunt. Calorem autem ferunt ex asperiori eius circumcurfione procedere, hoc videlicet argumentantes, vt asserant solem nihil expendere de humore. Sed ego etiam, si verum sit quod obijcitur; non refutabo sermonem, vt pote mihi adstipulantem. Dicebatur enim propter ignis edacitatem aquarum necessariam esse multitudinem: nihil tamen interest, vtrum naturalis sit, an quæsitus ardor, dummodo circa eandem materiam similes casus exercent, id est, siue cum inter se ligna fricantur, flamma confurgit, siue sponte successus ignis, quæ fuerant iniecta consumpserit, vnus scilicet atque idem exitus, ab vtroque procedit. Et certe videmus moderatricem sapientiam Dei, solem in alias partes ex aliis transponentem, vt non semper in eisdem commoratus locis, feruoris auuiditate, mundanum depopuletur ornatum. Sed nunc eum ad Australem zonam, nunc ad signa solstitialia pro temporum mutatione traducit, atque inde in Arctoam regionem conuertit, vt paulatim per diuersa commigrans terrenis fructibus temperamenta custodiat. Videant tamen si non ipsi sibi probant obfistere: cum mare idem confirmant incrementis fluuialibus non augeri, quia calore solis absorbetur, vnde etiam salsa, & amara eius aqua perficitur, vt pote quæ saporem propriæ dulcedinis, rapto feruoris amittit, & vbi

A leuiorem quidem partem secum aufert, grauiorem verò & limosam, velut facem aliquam hic relinquit. Sed qui de mari modò talia differebant, rursus mutati nullam defectionem fieri liquoris à sole pronuntiant. *Et vocauit Deus firmamentum cælum*. Proprie quidem aliud illi conueniens fuerat nomen. Scimus tamen sapissimè cælum dici locum spissum densatumque aeris istius palam nostris obtutibus occurrentem. Cælum autem à cernendo vocari, quod ex Græcorum meliùs etymologia colligimus, quod *ὄραρον* appellant, & τὸ τοῦ ὄραρον, sicut dicit Scriptura, *Volatilia cæli*: & alibi; *Volatilia secundum firmamentum cæli*. Tale est & quod dicitur; *Ascendant vsque ad cælum*. Quia Moyses benedicens tribum Ioseph, ex finibus cæli, & mutatione solis, & concursione mensum, & ex vertice montium benedictionem dat: vt pote regione telluris rerum talium copiis abundante. Sed & in maledictis Israël, *Sit*, inquit, *tibi super caput cælum aneum*, indicans integram siccitatem, atque defectum liquoris aeris, per quem terrenis fructibus fecunditas optata præstatur. Quando ergo de cælo dicit, emitti rorem vel pluuiam, aquas intellige, quæ superiorem tenere iussæ sunt regionem: Conglomeratis enim vaporibus in altum, & aère ventorum flatibus condensato, exhalationes hæ, quæ subtiliter nubibus inferuntur, per mutuas accessiones guttæ perficiuntur, suæque pondere collisæ deorsum pelluntur. Hæc est imbrum generatio: cum verò fuerit deipumatus humor, flabrorum violentia re percussus, quum frigore vehementius indurescit, concretis nebulis, nix gelata defertur ad terram. Et omnino secundum eius moderationem, licebit tibi omnem aquarum expectare naturam, quomodo circum aërem qui super nos est congregantur. Nullus tamen argumentationi eorum qui de cælo disputant, simplicitatem spiritualium velit conferre sermonem. Quantum enim caste viuientium mulierum pulchritudo, meretricæ formositati præponitur; tantum noster sermo, sæculari noscitur prælatus esse doctrinæ. Illi enim coactam verbis suasionem soliti sunt afferre; nos autem nudam fallendi proferimus veritatem. Sed quid opus est nos commouere certamen, illorum mendacia repellentes, cum possimus scripturas suas sibi conferentes, sine nostro labore illorum expectare consuetum? Qui nec eloquentia differentes, nec numero pauciores, nec dignitate deteriores, suis aduersariis repugnantes, cum ignem omnia torrere penitus ac deuorare confirmant, rursus de recidiuis seminibus, quæ ignis conflagratio derelinquit, causas regenerationis inducunt. Vnde etiam in eorum constructione suffecerit: mundos innumerabiles introducunt. Sed illi vtriusque professionis veritate priuati, hinc inde per inuopiam, subsidia sui erroris exquirunt. Siquidem & de his aquis, quas firmamenti interiectio separauit occasione allegoriarum, & sensus altioris, quasdam nobis figuras obijciunt, dicentes spirituales incorporeasque virtutes, mirabiliter intelligi debere, pro aquis, & rursus quidem super firmamentum remansisse, digniores, in humilioribus autem diuersorijis vt pote crassioribus & cœnosis, noxias constituisse. Propterea dicunt eas aquas, quæ super cælos sunt, laudare Dominum, id est, optimas virtutes quæ dignæ sunt, ob suæ meritum puritatis, decemibus celebrare laudibus conditorem. Eas verò quæ continentur inferius, spiritus esse prauitatis affirmant ex altitudine naturali in profundum malitiæ deuolutos, quos vt turbidos, ac seditiosos, & vitiorum tumultibus fluctuantes mare propter varietatem sui propositi, quod mutatur assidue, nuncupatos. Sed nos huiusmodi sermones, vt formiorum coniecturas, & aniles fabulas omittentes aquam intelligamus, aquam esse veram, separationemque firmamenti, ita vt scriptura tradit accipiamus. Et si quando laudem communi omnium Domino aquæ dicantur offerre: non ob hoc æstimandæ sint rationabilis esse naturæ. Neque enim quia cæli narrant gloriam Dei, modis omnibus animati sunt, nec firmamentum sensibile animal esse putandum est, quia enunciat facturam manuum suarum. Quod etsi dixerit quispiam, cælos quidem non cõtemptibiles esse virtutes, firmamentum autem factricem Dei potentiam, sermonem quidem huiusmodi quamuis sit cõmenticius,

tamen non aspernanter admittimus, sed verum hunc esse nullatenus patiemur. Nam nec ros, aut bruma, vel frigus, aut aestus, quoniam laudare omnium creatorem iubentur, à Daniel sensibiles esse vel inuisibiles intelligendæ naturæ sunt: sed consideratio eorum prudenter à sensum habentibus contemplata, glorificationem perficit creatoris. Non solum enim aqua quæ super cælos est, tanquam cæteris honore præcellens propter infinitam sibi met venustatem, laudem dependit Domino: sed idem facere etiam quæ in terra sunt inuitantur, id est, dracones, & omnes abyssi. Ita nec abyssus, quam in peiorem partem conantur abijcere fabricatores allegoriarum, refutabilis æstimatur à Psalmista: cum & ipsa secundum suam qualitatem, hymnos potentiam conditoris emittit. *Et vidit Deus quod bonum est firmamentum.* Non oculorum probatione præstant nobis quæ constituuntur à Deo, nec ea illorum percipienda voluptas est, quæ videntur iocunda mortalibus: sed bonum dixit, quod artis suæ ratione pensatur, & ad finem futuræ commoditatis intendit. Merito ergo quidem in rationem gignentium manifestam esse proposuit; illa quæ subinde per partes affecta sunt, opificio suæ virtutis sermone percurrens, utpote mundi consummatoria collaudavit. Nam manus & oculos, cæteraque membra simulacri aenei sparsim proiecta, nulli videntur esse bona; cum autem in suum ordinem composita redigantur, speciemque congruæ formationis acceperint, à quolibet imperito facile discernuntur. At verò elementorum creator, & ante singulorum compositionem, noverat cuiusque operis bonum: singulaque collaudans cogitationem suæ mentis ad futurorum exitum dirigit formatorum. Talis ergo nunc quoque artifex singularum partium Deus, assertor & prædicator: sed paulo post omnino pariter mundò, competentem laudem, cum fuerit consummatus impertiet. Sed hic iam narratio matutina secundæ diei terminum fortiat: ut auditoribus studiosis inducias præbeamus, quo inter se conferre quæ dicta sunt, memoriæque beneficio, in intimis cordibus ad utilitatem propriam retinere cuncta percurrant, & usu meditationis assiduæ, doctrinæ cibum ruminantes, post digestionem salubrem, residui flagitent alimenta sermonis. His verò qui viuendi causas manibus exercent indulgentiam medio tempore tribuamus: ut completis operibus animum curarum nexu solutum, rursus dapibus exhibeant vespertinis. Interea, Dominus qui magnifica fecit ex nihilo, & à nobis hæc parua verborum præferri libamina depensavit, det vobis intellectum suæ veritatis, ut ex visibilibus inuisibilem reputetis, ut ex magnitudine ac pulchritudine creaturæ, decentem gloria conditoris mensuram percipiat, ut & in terra, & in aère, & in cælo, & in aquis, & inter diem & noctem, & in omnibus quæ cernuntur benefactoris monumenta certissima capiat. Neque enim aut peccatis tempus dabitur, aut inimico locus suggerendi contraria relinquatur, Domino vestris sensibus adherente; cui gloria, & veneratio, nunc & semper, & per omnia sæcula sæculorum. Amen.

## LIBER QVARTVS.

*De congregatione aquarum, & apparitione arida, Disputatio.*

Sunt Vrbes quædam, quarum populi spectaculis mirabilibus à matutino tempore usque ad vesperum, propriis oculis pascendo reficiunt: cantus etiam blandos, modulationes lasciuas, luxum nimium generantes, sensibus suis iniiciunt, quorum auscultatione diutius oblectati, nullatenus satiantur. Et tamen eos homines, multi beatos appellare consueverunt, quia necessaria negotia deferentes, & artes quibus viuendi subsidia comparantur, per desidiam, & voluptatem statutum sibi tempus vitæ peragentes, inanibus actibus occupantur; ignorant, quia saltatio spectationibus approbata pessimis, publicum & commune perfecit magisterium vitiorum. Lyrica etiam carmina, cantusque tibicinum, & meretriciæ cantiones, cordibus audientium lapsæ, quid aliud quam

A infamiam spectatoribus inolescunt emulantibus histriones? Nonnulli autem Circusum furiali ardore detenti, noctibus somniantes pro equorum velocitate contendunt; modò currus notantes, modò aurigas, in partem aliam transferentes, omnemque profus diuturnam cogitationem, tempore soporis reuoluere non desistunt. Nos autem quos Dominus, qui opifex rerum maximus, & valde mirificus habetur, ad demonstrationem suorum operum conuocauit, deficere non debemus erga eorum spectacula, nec desides fieri in auscultandis Spiritus sancti sermonibus; sed circumdantes præclaram hanc diuini operis stationem, transactaque tempora cogitationibus reputantes, contemplerur cælum quidem leuatum ut cameram, sicut dicit Propheta, terram autem vastam nimis, immensitate vel pondere in semetipsam constare fundatam. Aëremque diffusum liquidumque naturæ congruam & incessabilem spirantibus alimoniam ministrantem, scindentemque se mouentibus omnibus, leniterque cedentem mollitudinis intercessu; aquam verò altricem corporum, & humano generi nimis vtilem constitutam, ac moderatè in deputatis sibi conceptaculis permanentem. Quas res, ita se habere, de his quæ recentè lecta sunt approbabis. Et dixit Deus. *Congregentur aquæ quæ sub cælo sunt in congregationibus suis: & appareat arida. Et vocauit Deus aridam terram, & congregationes aquarum, vocauit maria.*

C Quantas mihi calumnias, in his quæ sequuntur obieceris, exigens quemadmodum terra possit inuisibilis haberi, colore præsentem, siquidem color omnis, sensu comprehenditur visionis, & fortasse tibi non videtur esse sufficiens quod diximus; quia non ad naturam, sed ad nos inuisibilis fuisse terra relata est, propter aquarum videlicet iniectionem, quæ tunc omnes terras operuissent. Nunc verò auscultata scripturam, quomodo seipsam declarat, *Congregentur, inquit, aquæ, & appareat arida.* Velamentum subducitur: ut conspicua fieret, quæ interim non videbatur. Illud etiam forsitan quæ requirit, cur id quod per naturam subest aquis, id est, ut semper ad procliuora contendant, hoc ad præceptionem creatoris sermo conuertit. Donec enim in planitie fuerit aqua recondita, stabilis est, non inueniens quò declinet, vbi verò descensus occurrerit, irrupentè protinus parte priore, reliqua multitudo consequitur properanter effugiens, quæ præcedit virgente venientis impulsu. Tantoque velocior meatus aspicitur, quanto maioris ponderis fuerit aqua, quæ confluit, locusque deuexior. Si ergo talis natura liquoris est, differet utique præceptionem, quæ iusserat aquas in vnum conceptaculum congregari. poterat enim sine dubio, propter naturalem impetum in regiones concauas sponte decurrere, priusquam terga completeret: nullus enim terrarum locus sic æqualis est, ut aquarum situs. Deinde, inquirunt. Quomodo in vnam congregationem iussa est conuenire? cum maria esse diversa sciamus, quæ certè multum à se distare noscuntur? Ad illud igitur quod primum quaesitum est, respondebimus; quia tu quidem post editionem præcepti diuini humoris motum cognouisti: & quia circumflus habetur semperque decurrens. Nam priusquam meatum caperet, ex auctoritate cælesti; nec tu eum vidisti, nec ab alio qui viderat didicisti, vnde debebis aduertere, quia vox Dei, naturæ formatrix est, & præceptio, quæ tunc data est creaturæ dispositionem cunctis, quæ forent gignenda, præbebat. Nam & dies, & nox semel factæ sunt, & ex illo usque nunc, sibi met vicibus succedendo, curriculum suorum temporum certis portionibus diuisa custodiunt. *Congregentur aquæ.* Iussum est aquarum naturam disfluere, & nunquam deficit obsequendo mandatis. Hoc autem dico respiciens ad liquidam aquarum sortem, quarum alia semper manant ut fontes, & fluuij, alia congregatae sunt & sistentes. Sed mihi nunc de fluentibus sermo est. *Congregentur aquæ in congregationem vnam.* Si quando te stante iuxta riuum subit cogitatio, reputantem cuius impulsu, de telluribus aqua progreditur, vel quæ sunt horrea, de quibus tam largiter effunditur, aut qui locus, ad quem cogitur peruenire, vel quomodo nec illa deficit quæ sequitur, nec ea quæ præcessit exuberat; profecto reperies omnia hæc ex voce prima teneri, vnde etiam meatus illi suppetit sempiternus. Quamobrem

obrem in omni semper historia memento primæ præceptionis, quæ dicit. *Congregentur aquæ.* Etenim oportebat eas decurrere properanter, ut deuenirent ad propriam regionem: & postquam ventum esset, stare in conceptaculis deputatis, atque ultra non tendere. Propterea est ab Ecclesiaste dictum: *In mare fluuij delabitur, sed mare non superimpletur.* Quia & quod quartum cursus vrgetur, & quod mare certis circumscriptum finibus retinetur; primæ præceptionis virtus est. *Congregentur aquæ in vnam congregationem:* ut non scilicet illa quæ influit, expletis conceptaculis superfusa, cunctos similiter terrarum terminos inundaret; idcirco iussa fuit in vnam se congregationem redigere. Propterea pelagus ventis sæpe turbatum, ac fluctibus æstuans, in altumque; surgenis, ubi littora vicina tetigerit, feruoris impetum spumando resoluens, mox frangitur, atque subducitur. Aut me non timebis, dicit Dominus, qui arenam terminum pono mari? Etenim mirum est, quomodo per eas omnium quæ in terris habetur infirmitas arena, iussu Dei violentiam maris frangat. Quod si secus esset, quæ ratio vetare poterat rubrum mare, ut non Ægyptum totam, quæ vtique deterior habetur, inuaderet, proximoque pelago misceretur, nisi præcepto conditoris esset inhibita? Nam quia humilior est Ægyptus rubro mari, certissime docemur ab his, quia Ægyptum & Indicum mare, coniungere voluerunt, quorum primus est Sesostris Ægyptus, secundus Darius Medus. Hæc eo dixi: ut diuinae sanctionis potentiam nosceremus. *Congregentur aquæ in congregationem vnam,* id est, altera non procedat ex illa, sed in primo conceptaculo, quæ collecta est teneatur. Deinde cum diceret: *Congregentur in vnam congregationem:* docuit quia multæ erant aquæ varijs diuinae modis. Loca enim conuallia, profundioribus naturaliter cauata spatijs, habebant aquam collectam, nec non etiam campi pleni erant, similitudinem pelagi referentes, aliisque eiusmodi regiones, de quibus omnibus in vnam congregationem conflere sunt præceptæ. Et nullus dicat, quia si totam terram, tunc aquarum terneret multitudinem, nihilominus ea quoque loca, in quæ postea iussu sunt aquæ concurrere, repleta tunc erant. Vbi ergo deberet aqua colligi, quæ omnes terrarum partes inuaderet? Ad hoc respondemus; quia quando præceptio data est, ut in vnam congregationem coirent; tunc & susceptionis earum causa processit. Neque enim erat illo tempore mare, quod extra Gaddiros est, nec maximum illud, & solis audacibus navigabile pelagus, quod Britannicam insulam, & Hiberos occiduos alluit, habebatur, sed postmodum iussu Dei capacitas sufficiens præparata est, ut aquarum ibidem multitudo conflueret. De qua quoniam repugnare videtur, nostræ mundificationis sermo, dicentibus philosophis, eo quod minime in vnam congregationem, sicut experti sumus, aqua collecta est, dicere quidem multa, & omnibus nota possemus: sed nec contendere talibus ridiculum videatur, quamquam etiam obijcere nobis deberet paludes, & stagna, nec non eas aquas, quæ colliguntur ex imbribus, ut per hæc asseritionem nostri sermonis infringere, sciant tamen quia maximam, perfectamque; aquarum omnium concursionem, Deus vocauit congregationem. Nam & puteus aquæ collectio est manufacta, in profundam cauationem liquore delapso. Non ergo quælibet aquarum conceptacula, congregationis illius vocabulum manifestant, sed illa maxima excellentisque; susceptio; in qua totum elementum repente collatum est. Nam sicut ignis in paruulis, ac diuersis quibusque materiis est dispersus, perhibens omnibus vltimum necessarium, totus tamen in æthere continetur, similiterque aer, licet singulis corporibus sit illapsus, vniuersum tamen orbem terræ complectitur; sic & aquarum natura, quamuis varijs commissis stationibus teneatur, vna tamen est maxima congregatio, quæ omne illud elementum discernit à cæteris. Lacus enim qui circa regiones habentur Arctoas, vel in Helleponto, seu in Macedonia, vel in Bithynia congregationes sine dubio nominantur: sed modò nobis mentio est de illa, quæ reliquis omnibus ita prolixior est, ut terrarum amplitudini coæquetur, & quicquid in minoribus quoque congregationibus aquarum inesse multitudinem nullus obstat, non tamen illas quis ritè maria nuncupabit: quamuis certæ paludes salugine maris infectæ sint, sicut illa quæ vocatur Asflaxitis in partibus Iudææ;

A vel Serbonitis, quæ inter Ægyptum Palæstinamque iacens deserta contingit Arabia. Omnes hæc quidem paludes sunt, vnum tamen habetur mare, sicut asserunt qui peragundo terras omnes obierunt. Sed Hircanum, Caspiumque; lacum quidam in semetipsos circumscriptos esse pronuntiant. Et sanè quoniam oportet nos historicorum cosmographiam diligentius intueri; quid de his relatum sit audiamus. Ferunt itaque memoratos lacus occultis quibusdam perforatos cauernis, in mare maximum suos meatus euoluere; unde etiam rubrum pelagus affirmatur in mare quod ultra Gaddiros habetur, effluere. Quomodo ergo, inquit, si Deus diuersas aquarum stationes, maria vocauit, quoniam in vnum conceptaculum conuenerunt, & rursum congregationes omnes, id est sinus, quos pro schemate suo terræ circumdatio comprehendit, maria nihilominus appellantur, id est, mare Arctoum, mare Australe, mare Eoum, mare Occiduum, & iterum vniuersumque pelagi propria nomina sunt, Euxinum, Hellepontum, Ægæum, Ionium, Siculum, Tyrrhenum, & alia plurima, quorum omnium singillatim vocabula percurrere longum nimis, & operosum est, propterea congregationes aquarum, Deus maria nominauit? Sed nos quidem nunc ad hoc prætereuntes ordo sermonis adduxit: Ad illud verò quod dudum cepimus reuertamur. *Et dixit Deus: Congregentur aquæ in congregationem vnam: & appareat arida.* Non dixit appareat terra, ne iterum eam incompositam demonstraret, utpote limosam, & adhuc ex aquarum inundatione deformem, atque inualidam: simulque ne soli quispiam causam terrenæ siccationis adscriberet, merito natiuitate solis, anteriorem telluris ariditatem creator instituit. Aduerte namque sensu diligentius, quia non solum aqua, quæ superfuerat terræ, sed etiam illa quæ in profundioribus partibus latitabat famulata præcepto dominantis effluxit. *Et factum est sic.* Sufficit igitur adiectio ista, declarans vocem conditoris effectui mancipatam; licet relatum sit in multis cosmographiæ codicibus, quia collecta est aqua, quæ fuerat subter cælo in congregationes suas, & apparuit arida, quod certè nec reliquorum commentariorum ita esse manifestat editio, nec vsus exprimit Hebræorum. Nam reuera superflua videretur post testimonium quo asseritur, quia factum est sic, rursum de iisdem repetita narratio. *Et vocauit Deus aridam terram, & stationes aquarum vocant maria.* Cur & in præcedentibus dictum est, congregentur aquæ in congregationem vnam, & appareat arida; cum magis dici debuisset; appareat terra, & iterum apparuit arida, & vocauit Deus aridam terram? Quoniam arida videlicet proprietatis est species, designans illud quod naturæ subiectum est; terra verò nuda causæ nūcupatio est. Sicut enim rationabilitas propria est homini, homo autem ipse, vox est significationis illius animalis, cuius est proprietatis, ita terræ propria præcipuaque; ariditas habetur. Ergo elementum quod proprie sortitum est siccitatem, terra non immeritò nominatur; sicut animal cui proprius est hinnitus, equus appellatur. Non solum autem hoc de tellure notandum est, sed etiam in alijs elementis propria cuique qualitas est decreta, per quam cæteris singula discernuntur, & quale sit ipsum manifestè dinoscitur, id est, aqua suam vim retinens, per quam frigida demonstratur, aer habet humiditatem, ignis ardorè. Sed ea quidem utpote principalia cõpositarum rerum elementa, secundum rationem quæ dicta est, mente sola possumus contemplari. Ea verò quæ in corporibus illata sunt, & visui subiiciuntur, coniunctas sibi met possident qualitates, nullumque; eorum absolutum potest esse vel simplex, quippe quæ oculis comprehenduntur, & sensu. Nam tellus est arida & frigida, aqua humida & frigida, aer calidus & humidus, ignis calidus & aridus; atque ita natura per hæc potentia prouocata facit, ut temperamenti permixtionis alterne sibi met omnia copulentur, vicinorumque; elemento per sociam qualitatem vnumquodque; cohereat, & propter insitam singulis cõmunitatem, contrarijs misceantur, sicut terra quæ arida est, & frigida, cõnectitur aquis, per cognitionem frigiditatis; aer autem per aquam sociatur. Etenim media horum aqua posita, tanquam duarum porrectione manu, gemina illis qualitate coniungitur: id est, per frigiditatem terræ, per humiditatem aeri. Rursusque; aer intercessione sua conciliator nature repugnantis efficitur, id est ignis & aquæ. Igni quidem sociatus per

calorem, aquæ verò per humorem. Ignis autem quoniam feruidus aridusque natura est, aëri quidem caloris interuentu coheret, per siccitatem verò terræ communicat; & hoc modo quasi currulus quidam & chorùs compaginatus, alterutrum sibimet conuenientibus elementis videtur esse perfectus. Hæc idem differui, vt ordo claresceret, propter quem aridam Dominus terram nominauit; & non potius tellurem vocitauit aridam. Siccitas enim non postmodum secuta est, sed erat anterior; quippe quæ sit consummatoria substantiæ eius, atque ideo iure vocabuli huius priuilegijs honoratur. Verum etiam tellus, vt pote principalis causæ suæ notionis assumpsit. *Et vidit Deus, quia bona est aqua.* Non omnimodis speciositatem eam quæ ex vultu maris emicuit, bonam Domino fuisse visam, sermo significat pulchritudine creaturæ: sed ineffabili sapientia, quæ sunt facta, intuetur. Nobis enim reuera voluptuosum est mare, cum stabili cœperit tranquillitate candescere, aut cum lenibus asperatum flabris purpureum colorem cernentibus ostendat: & quando non violentis tellurem verberat fluctibus, sed velut pacificis eam complexibus osculatur. Verumtamen non ita Deo videri bonum mare scriptum dixisse putandum est: ibi enim bonum, non aspectu, sed facturæ ratione censetur. Primum quia fons quidam totius humoris, qui terram rigat, est mare: quod in occultis diffusum venis, sicut approbant scrupæ defossæque loca, per quæ commeans aqua marina cum aliquibus montuosis obstaculis retardata fuerit, impulsu spiritu quo vrgetur perruptis obicibus procedit ad lucem, potabilis iam effecta, per defectionem, amaritudine deposita naturali; itemque feruidam qualitatem recipit, cum per certa quædam metalla transcurrit, & fit non solum calida, sed & ardens. Quod etiam in insulis plurimis & in diuersis litoribus maritimis inuenimus, siquidem & in mediterraneis ita fieri regionibus constat. Cur autem hoc dixerimus: vt assererem quia tellus omnis per abditas, inuisibilesque venas, aquis est repleta manantibus, quæ trahunt ex mari principium? Bonum etiam mare Deo visum est, & propter decursum quem peragit, in profundo terrarum, receptaculum est fluuiorum, cunctarumque aquarum, quæ in se vndique deuoluuntur: manens intra terminos suos. Bonum quoque ob hoc, quod aquis aërijs fons quidem & origo est. Quæ cum fuerit fota calore solano deponit humorem subtiliorem per tenues vapores, qui tracti in altiore locum, frigidique perfecti, vt pote qui nubibus obumbrantur, rores generant atque imbres. Et huic rei nullus erit incredulus, si ad cacabos spumantes seruo respexerit, qui cum repleti aqua fuerint, igne supposito vacui sæpe redduntur; licet ipsa quoque maris aqua, solis decoqui radijs, vt nautici referunt, asseruntur. Nam vapores exhalantes, de pelago suscipiunt penicillis, atque ita fitis consolantur ardorem. Bonum nihilominus Domino videtur mare, quia constringit insulas, non minus eis munitionem perhibens quam ornatum, & quia classibus inuectabilem præstat accessum, diuitiarumque causas mercatoribus subministrat; & quia plurima terrarum incolis ignota; nauigantium relatione discuntur, multumque penitus vitæ hominum commoditatis ex mari tribuitur. Nam ea quæ nobis exuberant, in alias prouincias, regionesque transfuehimus, & inde rursus quæ minus hic suppeditant apportantur. Sed vnde mihi possibile erit, maris pulchritudinem designare, ita vt conditori visum est? Quod si mare bonum, atque laudabile est, apud Deum, quomodo non cœtus Ecclesiæ Catholice pulchrior iudicetur, in qua ætatum omnium sexuumque diuersitas, vocibus glorificatorijs ad Deum fufis similem marinis fluctibus sonum reddit, quæ firmiter in pacis statione fundata, nullius qualificationem turbinis sustentat hæretici? Quamobrem perficite vos dignos remuneratione cælesti, decus huius ordinis conseruantes in Christo Iesu, cui gloria nunc & semper, & in sæcula sæculorum. Amen.

## LIBER QVARTVS.

De herba, seu lignis, Disputatio.

**E**T dixit Deus. *Germinet terra herbam, pabuli, seminans secundum genus, & lignam fructuosam, faciens fructum secundum genus: cuius semen in semetipso est.* Consequenter itaque postquam tellus respirauit, eluctata iam pondus aquarum: datum illi præceptum est germinare prius herbam, deinde pabulum: quod etiam modò fieri videmus. Nam vox quæ tunc emissa est, & prima illa præceptio, lex quædam naturæ fuit, & inhæsit terræ: creandi fructificandique sibi perhibens in posterum facultatem. *Germinet terra.* Primum est in generatione nascentium germinatio, deinde cum paulisper emerferit, herba fit, & cum creuerit, pabulum habetur. Eademque paulatim pubescens articulatur; & ita vsque ad tempestiuam maturitatem seminibus coalescit. Nam herbosa, viridisque species omnibus est communis. *Germinet terra herbam pabuli.* Per se videlicet tellus germinare præcepta est, nullius indigens adiumento. Quoniam quidam opinantur plantis ac seminibus solem causas præstare crescendi, dum ea quæ de terra pullulant, proprii caloris attractu, ab imis sedibus, ad superna producit; idcirco sole antiquior terrenæ fecunditatis ornatus emicuit, vt occasio venerandi solem, vt pote auctorem nascentium, his qui in errore positi sunt auferretur, si tamen suaderi potuerint, quia priusquam ipse creatus est, erat iam terra suis fructibus decorata, considerantes, quod herbis & pabulis, sol in nascendo postestus est. Quid ergo dicemus, quia pecoribus conditor alimoniam reponebat; nostrum verò genus nullius cura dignum prouisionis habuerit? Non ita est. Nam qui bubus & equis tuis pastum præparauit: vberiores vtique tibi diuitias, & fruendi copiam ministravit, & subsidia tuæ vitæ per illorum nutrimenta recondidit. Seminum quoque productio, quid aliud debet intelligi, quam tuæ dispensationis instructio, siquidem olera radicesque palmarum agrestium, non sit dubium cibos hominibus ministrare. Quod etsi est aliquod genus herbarum, alienis, non nostris visibus aptatum; tamen id ipsum videtur nostro nihilominus lucro proficere, nobisque omnium feminum commoditas deputata sentitur: & hunc esse profecto constat super his quæ dicta sunt intellectum. *Germinet terra herbam pabuli & seminans secundum genus.* Rectè inquit, Sic enim & narrationis consequenter ordo constabit, qui nunc sibi quodammodo creditur repugnare; & necessitas naturalis dispensationis implebitur. Primum est enim germinatio, deinceps herba, post hoc pabuli successio; quam mox feminis perfectio comitatur. Quomodo ergo cuncta, quæ nascuntur è terra, seminaria esse sermo declarat, cum nec calamus, nec gramen, nec menta, nec crocus, nec alia plurima nascendi principium sortiuntur ex femine? Ad hæc respondemus, quod quædam eorum quæ terra producit, in radicibus & in fundo creduntur virtutem feminis obtinere, sicut calamus post incrementa recentia, rursus aliam sobolem de radice submitit reparationem stirpis in posterum porrecturam. Hoc autem facit non solum calamus, sed etiam alia mille; quæ sub tellure nascentia, rediuuam prolem in radice custodiunt. Vnde verum esse probatum est, quia vnicuique nascentium, aut semen suppetit renouandi generis, aut vis quædam seminaria sit adiuncta. Et hoc est quod dicit *secundum genus.* Neque enim calami progenies, potest olearum haberi creatrix; sed ex calamo calamus alter, per similitudinem cognationis exoritur, & ita quod de prima generatione terra produxit, vsque nunc posteritatis successione seruatur. *Germinet terra.* Respice quomodo ex parua voce, & præceptione breuissima tellus arida, sterilisque repente parturiens; & ad sætum fructificationis impulsæ; velut quodam luctuoso amictu deposito, sumptisque lætioribus indumentis, & cultu proprii decoris exultans, omnia quæ visu cælesti conceperat, effundebat. Cupio itaque; in tuis sensibus altius herere miracula: vt vbiunquæ repertus fueris, & culibet nascentium generi spectator asiteris, magnificam percipias memoriam

memoriam conditoris, & ante omnia cum videris herbam fœni, vel florem, mox te ad humanę naturę conuertas imaginem: recordatus Isaia sapientis exemplar, *Quia omnis caro tanquam fœnum, & omnis gloria hominis tanquam flos fœni*. Et enim vitę huius breuitas, & minimum gaudium; & super rebus prosperis hilaritudo mortalium, congruè profusă à propheta comparata est. Videtur enim hodie quispiam, membris refectus, facie robustus, ætate primæuus, frēmēs viribus, atque impetu non ferendus. Hic sequenti mox die miserabilis inuenitur: dum aut senectute frangitur, aut languore tabescit. Alter itidem spectabilis habetur, & maximarum refertus opibus facultatum, fultus obsequijs susceptorum amicorum etiam simulatorum stipatus examine, nec non parasitorum, vel affinium adulatorum circumseptus excubijs, à quibus omnibus, & procedēs, & rediens inuidiam cum vituperatione conquirat. Neque enim potest hunc morbum declinare qui eminet. Adde diuitijs ciuilem quoque potentiam, & honores delatos à principibus, gentium regimenta, militum magistreria, præconēs honorifica voce personantes ante ipsum, se, fasciumque vectores, hinc & inde prosequētēs, grauissimum terrorem simplicibus ferentes: adde verbera, proseriptiones, auctiōnes, vincula, carceres, ex quibus intolerabilis glomeratur formido subiectis. Quid postea? nox vna, & febris accessio, lateris dolor, pulmonisq; suspiciū, diuulsio ex hominibus ducit hominem, totaq; eius scēna repente deregitur: illa tanta potentia velut transactum somnium non videtur. Quapropter tempestiuè propheta florum imbecillitati similitudinē glorię cōparauit humanę. *Germinet terra herbam pabuli, seminans semen secundū genus*. Vsq; nunc igitur, primæ dispositioni, testis est ordo nascentium. Germinatio enim omnia, quę generantur, anteuenit, & si quid de radice prouipit, vt crocus & gramen, prius id germinare necesse est, & post hoc fœnum viride fieri, atque ita in frugem maturam, stipulam iam flauescens perducit. *Germinet terra herbam pabuli*. Semen igitur cum ceciderit in solum, & mediocriter humore fuerit, & calore mollium, mox gremio terrę coniectur, quædam subinde genitiua fomenta suscipiens & in venas eius sensim labendo demergitur, sparsisque minutissimis fibris tumorem superiectę telluris nascendo perumpit, fundatūque iam firmiter facillē cōfurgit, tot numero sursum calamos explicans, quot deorsum radices extenderit. Atque ita teneritudo geminis tepēfacta, subiecto vapore, qui tractu calorıs, illapsus est per radices, & terrę nutritis adhibetur: partem sui diffundit in culmum, partem ducit in corticem, partem ministrat in grana, partem porrigit in aristas. Et hoc modo, congregatione perfecta, paulatim ad sui mensuram singula quęq; perueniunt. Ergo siue triticum fuerit, siue legumen; siue olus, siue arbustum; sufficenter instruere poterit tuum sensum, quo possis intueri sapientiam conditoris artificis: quomodo tanquam genibus quibusdam stipula frumenti succingitur, vt crebris compagibus alligata, facilius valeat onus subuectare spicarum, cum grauitudine maturitatis, inflexę deorsum cōpperint inclinari. Et propterea calamus auenę totus vacuus habetur: quia nullū scilicet gerit pondus in capite. Triticum autem longē aliter natura muniuit, cuius grana prouidenter admodum locauit in thecis, vt nō diripiātur ab auibus. Et idcirco ei rationabiliter aristas causa custodię, velut hastas apposuit: quarum aculeis minores bestię repellantur. Quid loquar, quidve reticeam, tam copiosos respiciens thesauros creaturę? est quidem difficilis affectio meliorum: sed iactura non tolerabilis omnisorū. *Germinet terra herbam pabuli*. Mox cum victualibus & pernicioſa procedunt, idem cum tritico cicuta, cum reliquis seminibus helleborus, & aconitum, & mandragora, & papaueris succus. Quid ergo? proposita gratiarum actione, super munificentia conditoris, accusemus eum de noxiarum productione causarum? minimē considerantes illud; quia non omnia propter nostrum facta sunt ventrem; sed nobis quod deputatę dapes, tam promptę quam notę sunt. Vnumquodque verō eorum quę generata sunt, habent propriam rationem. Neque enim quia taurini sanguinis haustus letifer habetur, idcirco animal ipsum fieri non oportuit, aut penitus non videri, cuius vtique labor, ad varios